



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年10月27日

上場会社名 株式会社菱友システムズ

上場取引所 東

コード番号 4685 URL <http://www.ryoyu.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 尊田 雅弘

問合せ先責任者 (役職名) エグゼクティブエキスパート 経理部長 (氏名) 松尾 英司

TEL 03-6809-3750

四半期報告書提出予定日 2022年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	14,825	6.3	868	6.3	898	0.8	575	3.5
2022年3月期第2四半期	13,943	0.6	816	25.1	891	36.0	595	38.1

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 620百万円 (0.1%) 2022年3月期第2四半期 619百万円 (30.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	90.62	
2022年3月期第2四半期	93.96	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	20,838	14,518	64.1	2,101.87
2022年3月期	21,932	14,379	60.3	2,084.41

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 13,359百万円 2022年3月期 13,220百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		75.00	75.00
2023年3月期		0.00			
2023年3月期(予想)				75.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,500	4.1	2,500	7.1	2,500	1.3	1,600	1.2	252.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年3月期2Q	6,368,506 株	2022年3月期	6,355,000 株
2023年3月期2Q	12,335 株	2022年3月期	12,308 株
2023年3月期2Q	6,347,926 株	2022年3月期2Q	6,342,710 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症による影響から徐々に脱し、経済活動が正常化に向かう中で、持ち直しの動きが見られました。しかしながら、ウクライナ情勢に起因した原油や原材料価格の高騰、米国の金融引き締めによる急速な円安の進行等により、景気の先行きは不透明な状態が続いております。

当社グループの属する情報サービス産業界においては、デジタルトランスフォーメーション（DX）関連の市場が拡大するとともに、リモートワークの定着やクラウドサービスの拡大を背景に情報セキュリティ関連の製品・サービスに対する需要が高まっております。また、情報システムのクラウド環境への移行が進行しており、これに伴い、今後、従来のオンプレミス環境でのシステム維持・保守領域は縮小していくことが予想され、当社グループの顧客においてもこの領域の縮減を図る動きが継続しております。

このような事業環境の中、当社グループは、顧客動向の的確な把握に努め、柔軟な要員配置を進めるとともに、中期経営計画（2022年4月～2025年3月）の初年度として着実なスタートを切るべく、重点課題である「新領域の拡大」、「顧客の深耕・拡大」、「人的資本の充実・強化」、「業務運営体制の改革」を推進しております。

当第2四半期連結累計期間においては、営業活動を積極的に展開するとともに、DX、デジタル関連分野での受注の拡大に努めました。

当第2四半期連結累計期間においては、システム機器販売やシステム開発の売上増等により、売上高は前年同期に比べて増加し、148億25百万円（前年同期比 6.3%増）となりました。損益については、売上増に伴う利益増等により、営業利益8億68百万円（前年同期比 6.3%増）、経常利益8億98百万円（前年同期比 0.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益5億75百万円（前年同期比 3.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて10億93百万円減少し208億38百万円となりました。受取手形、売掛金及び契約資産が減少したことが主な要因となっております。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて12億32百万円減少し63億20百万円となりました。買掛金及び未払費用が減少したことが主な要因となっております。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1億38百万円増加し145億18百万円となりました。利益剰余金が増加したことが主な要因となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想については、2022年5月10日付公表の決算短信に記載した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,472	1,513
受取手形、売掛金及び契約資産	7,946	5,823
商品	251	219
仕掛品	178	657
預け金	7,631	8,105
その他	564	545
貸倒引当金	△12	△4
流動資産合計	18,032	16,859
固定資産		
有形固定資産	399	376
無形固定資産	158	241
投資その他の資産		
繰延税金資産	2,484	2,477
その他	856	883
投資その他の資産合計	3,341	3,360
固定資産合計	3,899	3,979
資産合計	21,932	20,838
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,415	1,021
未払法人税等	579	340
役員賞与引当金	48	—
工事損失引当金	3	18
未払費用	2,975	2,591
その他	617	454
流動負債合計	5,638	4,427
固定負債		
退職給付に係る負債	1,819	1,819
その他	95	73
固定負債合計	1,914	1,892
負債合計	7,552	6,320
純資産の部		
株主資本		
資本金	685	699
資本剰余金	253	266
利益剰余金	12,584	12,683
自己株式	△9	△9
株主資本合計	13,514	13,640
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22	21
土地再評価差額金	△213	△213
退職給付に係る調整累計額	△102	△88
その他の包括利益累計額合計	△293	△280
非支配株主持分	1,158	1,158
純資産合計	14,379	14,518
負債純資産合計	21,932	20,838

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	13,943	14,825
売上原価	11,414	12,094
売上総利益	2,529	2,730
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	684	778
その他	1,028	1,083
販売費及び一般管理費合計	1,712	1,862
営業利益	816	868
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	0	0
助成金収入	72	26
その他	1	0
営業外収益合計	77	31
営業外費用		
支払利息	0	0
固定資産除却損	2	0
為替差損	0	0
営業外費用合計	2	0
経常利益	891	898
税金等調整前四半期純利益	891	898
法人税等	289	293
四半期純利益	602	604
非支配株主に帰属する四半期純利益	6	29
親会社株主に帰属する四半期純利益	595	575

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	602	604
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△0	△0
退職給付に係る調整額	17	16
その他の包括利益合計	17	15
四半期包括利益	619	620
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	611	588
非支配株主に係る四半期包括利益	8	31

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。